
Rio Grande do Sul , 14 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3210 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             19 

Decreta Ponto Facultativo nas Repartições Públicas 

Municipais. 

  

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do 

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e, 

  

CONSIDERANDO as prerrogativas da Lei Orgânica do Município 

de Coronel Bicaco/RS, que trazem expressamente a competência 

privativa do prefeito em expedir atos próprios de atividade 

administrativa, bem como dispor sobre a organização e funcionamento 

da Administração Municipal (Art. 65, IV e VI); 

  

CONSIDERANDO o exercício da autonomia administrativa, bem 

como da prerrogativa de planejar e promover a execução dos serviços 

públicos municipais (Art. 2, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

de Coronel Bicaco/RS); 

  

CONSIDERANDO que o Poder Executivo é exercido pelo Prefeito, 

e, portanto, é de sua competência expedir decreto com a finalidade de 

regulamentar o calendário de final de ano da Administração 

Municipal; 

  

CONSIDERANDO que a prática é adotada em várias repartições 

administrativas, bem como em outros Poderes como ocorre no recesso 

forense do Poder Judiciário; 

  

CONSIDERANDO que durante a passagem do ano de 2020 o Poder 

Executivo não concedeu inúmeros pontos facultativos, em 

comparação com os Municípios da região celeiro; 

  

RESOLVE: 
Art. 1º – Decretar PONTO FACULTATIVO nas repartições 

Públicas Municipais nas sextas-feiras, dias 24 e 31 de dezembro de 

2021, em face das comemorações natalinas e do réveillon.  

Art. 2º – Os servidores públicos municipais ficam dispensados no dia 

24 e no dia 31 de dezembro de 2021, devendo ser mantido os serviços 

essenciais.  

Art. 3º – As atividades serão retomadas, respectivamente, nos dias 27 

de dezembro de 2021 e 03 de janeiro de 2022, no horário normal de 

expediente da Prefeitura Municipal, devendo todos os servidores 

apresentarem-se ao trabalho. 

Art. 4º – A Secretaria Municipal de Saúde, se organizará em forma de 

plantão para atender as necessidades que vierem a ocorrer. 

Art. 5º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 

13 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2021. 
  

JURANDIR DA SILVA 
 Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 
  

ADRIANA DA SILVA BENITES 
Secretária de Administração  

  

Publicado por: 
Adriana da Silva Benites 

Código Identificador:0E96E838 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 

 

H O M O L O G A Ç Ã O 
  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 
Protocolo Administrativo nº 892/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA PARA 

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 

OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COTIPORÃ EM JORNAL DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO DIÁRIA NO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL. 

Em ata datada de 13/12/2021, o Pregoeiro e Equipe de Apoio 

procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 

030/2021, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da 

licitante. 

Diante do que dispõe a legislação vigente e de acordo com o Edital, 

considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da Procuradoria 

Jurídica do Município, HOMOLOGO a classificação final e 

ADJUDICO o objeto do presente certame conforme segue: 

  
EDITORA JORNALÍSTICA JARROS LTDA. 

CNPJ Nº 00.512.930/0001-24 

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR (R$) 

CM / COLUNA 

1. 
Prestação de serviços de publicação de atos oficiais do Município 

de Cotiporã. 
39,00 

  

Em conformidade com o Edital deverá prestar os serviços conforme 

descrição no objeto do Edital do Pregão Presencial 030/2021. O 

pagamento será até o 10º dia útil após o recebimento do Documento 

Fiscal acompanhado da matéria publicada A vigência do contrato será 

de doze meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 

períodos. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos 

quatorze dias do mês de dezembro de 2021. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:013B901B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 015/2021 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 015/2021 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES E 

PSICOPEDAGOGO CLÍNICO 
  

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais, torna público a realização do Processo Seletivo 

Simplificado 015/2021, na contratação temporária de excepcional 

interesse público com carga horária semanal será de 20 (vinte) horas 

para os cargos de Professor de Educação Infantil, Professor de Anos 

Iniciais, Professor de Matemática, Professor de Ciências da Natureza, 

Professor de Artes - Anos Finais, Professor de Educação Física Anos 

Finais, Professor de Língua Portugues e Professor de Educação 

Especial e Psicopedagogo Clínico; 24 (vinte e quatro) horas para 

Professor de Língua Inglesa; 26 (vinte e seis) horas para Professor de 

Artes – Anos Iniciais e Professor de Educação Física Anos Iniciais. 

As inscrições serão recebidas no período de 13 a 22 de dezembro 

2021, das 7h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, junto a 

Secretaria Municipal de Educação, sita a Rua Silveira Martins, nº 163 

– Centro Administrativo Municipal. Informações pelo telefone (54) 

3446-2800 e/ou no site www.cotipora.rs.gov.br. 

  

COTIPORÃ, 10 de dezembro de 2021.  

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:F96EE20E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 

 

CONTRATO Nº 177/2021 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO 

SUL-UCS 

CNPJ nº: 88.648.761/0001-03 



Rio Grande do Sul , 14 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3210 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             20 

VALOR: R$16.635,52(dezesseis mil, seiscentos e trinta e cinco reais 

e cinquenta e dois centavos), sendo pagos em 04 parcelas de 

R$4.158,88(quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e oito 

centavos), conforme cronograma de execução dos serviços. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de assessoria técnica especializada e desenvolvimento 

tecnológico para desenvolvimento de tecnologia/processo de 

inovação, destinado à conversão de resíduos sólidos urbanos em 

energia utilizável e /ou transformação em demais produtos de valor 

agregado oriundos de tais resíduos. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 

ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de dezembro de 2021 

VIGÊNCIA: 12 meses. 

  

Cotiporã, 13 de dezembro de 2021. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:181BDEB7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 177, DE 13 DE DEZEMBRO DE 

2021 

 

CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de assessoria técnica especializada e desenvolvimento 

tecnológico para desenvolvimento de tecnologia/processo de 

inovação, destinado à conversão de resíduos sólidos urbanos em 

energia utilizável e /ou transformação em demais produtos de valor 

agregado oriundos de tais resíduos 

VINCULAÇÃO: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 

008/2021 

CONTRATADA: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO 

SUL-UCS 

CNPJ nº FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL-

UCS 

VALIDADE: 12 meses. 

VALOR: R$16.635,52(dezesseis mil, seiscentos e trinta e cinco reais 

e cinquenta e dois centavos), sendo pagos em 04 parcelas de 

R$4.158,88(quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta e oito 

centavos), conforme cronograma de execução dos serviços. 

  

Cotiporã, 13 de dezembro de 2021. 

  

JOANA INÊS CITOLIN 
Sec. Munic. de Administração  

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:19635E30 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 178, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 178, DE 14 DE 

DEZEMBRO DE 2021 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: EDITORA E JORNALISTICA JARROS LTDA 

CNPJ: 00.515.930/0001-24 

OBJETO: Contratação de empresa jornalística para a prestação de 

serviços de publicação de atos oficiais do Município de Cotiporã 

VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 030/2021 

PRAZO/VIGÊNCIA: 12 meses a contar de 04/01/2022 

VALOR: R$39,00 por cm/coluna 

  

Cotiporã, 14 de dezembro de 2021 

  

JOANA INÊS CITOLIN 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:D7CC17BD 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DISPENSA N° 19/2021 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA/RS 

CONTRATADA: SB BRIANCINI COMÉRCIO DE MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 72 DA LEI Nº 14.133/2021. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (TINTAS E 

SOLVENTES) PARA UTILIZAÇÃO NA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

(CICLOVIA). 

VALOR: R$ 26.121,18 

INICIO DA VIGÊNCIA: 13/12/2021 

FIM DA VIGÊNCIA: 31/12/2021 

  

COXILHA/RS, 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

  

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA  
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Érica Zaparolli Vieira 

Código Identificador:C296B218 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO N° 93/2021 

 

ESPÉCIE:CONTRATO N° 93/2021 

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA 

CONTRATADA: SB BRIANCINI COMÉRCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA UTILIZAÇÃO 

NA SINALIZAÇÃO VIÁRIA (CICLOVIA) 

VALOR: R$ $ 26.121,18 (VINTE E SEIS MIL, CENTO E VINTE E 

UM REAIS COM DEZOITO CENTAVOS) 

INICIO: 13/12/2021 VIGÊNCIA: 31/12/2021 

ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 

OLIVEIRA MANICA. PELA PESSOA: SIRLEI BARBOSA 

BRIACINI 

  

Publicado por: 
Érica Zaparolli Vieira 

Código Identificador:84BCEDB0 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 325/2021 

 

Contrato Nº 325/2021 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: CONSTANTIN PRODUTORA LTDA 

Valor: R$ 16.750,00 

Vigência: Início 13/12/21Término: 11/01/22 

Licitação: Inexigibilidade Nº 18/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DO SHOW DE COMÉDIA DO 

ARTISTA CRIS PEREIRA COM O PERSONAGEM GAUDÊNCIO 

PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 17 DE DEZEMBRO DE 2021 

NA PROGRAMAÇÃO DE FINAL DE ANO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRISSIUMAL. 

______________________ 

  

Crissiumal, 13 de dezembro de 2021. 

  


